
VILPE® IO
НАСТЕННЫЙ ПРИТОЧНО-ВЫТЯЖНОЙ ЭЛЕМЕНТ

ДЛЯ СИСТЕМ С РЕКУПЕРАЦИЕЙ ТЕПЛА  

› VILPE.COM/IO

Возможность менять местами приток и вытяжку (право- и 
левостороннее решение)

Регулировка скорости вытяжного воздушного потока

Защита от ультрафиолета предотвращает изменение цвета изделия

Две модели: для воздуховодов диаметром 125  и 160 мм и для 
воздуховодов 200 и 250 мм

Библиотека СОК  

https://www.c-o-k.ru/library/instructions/brands


Вид сверху

Вид сбоку

VILPE® IO 125, 160, 200 и 250

РАССЧИТАНО НА ДОЛГОВЕЧНОСТЬ
VILPE® IO - настенный элемент изготовлен из ударопрочного, экологически 
безопасного и пригодного для повторного использования полипропилена (PP). 
Материал не подвержен коррозии, устойчив к воздействию ультрафиолета и 
погодных условий. Гарантия от VILPE®: 10 лет эстетическая и 20 лет техническая. 
Благодаря специальной конструкции нижней части изделия дождевая вода не 
течет с элемента по стене, тем самым загрязняя ее, а стекает непосредственно вниз, 
сохраняя чистоту здания.

VILPE® IO разработан и изготовлен в Финляндии с учетом климатических условий 
севера. 

IO 125
IO 160
IO 200
IO 250

Переходник требуется

18-27 (65-97)
30-44 (108-158)
48-70 (173-251)
72-106 (261-381)

  Переходник не требуется

>27 (>97)
>44 (>158)
>70 (>251)
>106 (>381)

Поток отводимого воздуха, л/с (м3/ч)VILPE® IO

ПРОСТОТА МОНТАЖА
Монтаж VILPE® IO на наружную стену осуществляется легко и просто,  необходимый 
для монтажа набор крепежа и инструкция по установке входят в комплект поставки. 
Обратите внимание, что для правильного функционирования изделия перед 
VILPE® IO настенным элементом не должно располагаться никаких препятствий. 
В приведенной ниже таблице и в инструкции по установке указаны случаи, когда 
следует использовать переходник (л/с).

ПОДХОДИТ ДЛЯ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ ЗДАНИЙ
VILPE® IO – устройство без двигателя, устанавливаемое на внешней стороне стены 
здания и объединяющее функции притока и удаления воздуха в едином блоке. 
Изделие позволяет организовать приток и удаление воздуха через стену для систем 
с рекуперацией в том случае, если вывод через кровлю невозможен.  
В состав комплекта входит специальный переходник-редуктор, позволяющий 
регулировать воздушный поток для квартир и апартаментов разной площади. 
Переходник уменьшает площадь сечения воздушного потока, что предотвращает 
смешивание приточного и вытяжного потоков. Cимметричная конструкция изделия 
позволяет использовать один и тот же блок в качестве лево- или правостороннего 
решения для притока и удаления воздуха. При необходимости воздушный поток 
можно направить в сторону с помощью специальной насадки на выпускной патрубок.
VILPE® IO выпускается в двух моделях: для воздуховодов диаметром 125 и 160 мм и 
для воздуховодов диаметром 200 и 250 мм.

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЕРЕХОДНИКА 
Ниже приведены значения для потока отводимого воздуха, со скоростью 
удаления 5 м/с.

СПЕКТР ТЕЧЕНИЯ ВОЗДУШНОГО ПОТОКА
VILPE® IO 125 без переходника. Воздушный поток 30 л/с (108 м3/ч)



Рекуператор 

Наружный воздух

Отводимый воздух

Удаляемый воздух

Приточный воздух

ВЕНТИЛЯЦИОННАЯ СИСТЕМА
Пример вентиляционной системы в квартире с установленным VILPE® IO настенным элементом.



РАБОЧИЕ И АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ 
ХАРАКТЕРИСТИКИ

АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

0

10

20

90

100

0 30
(108)

60
(216)

70
(252)

80
(288)

Д
ав

ле
ни

е 
в 

си
ст

ем
е,

 P
a

Воздушный поток, л/с (м3/ч)

Скорость в канале, м/с 
Ø125 mm

30

80

70

60

50

40

120

110

130

50
(180)

10
(36)

20
(72)

40
(144)

110
(396)

100
(360)

90
(324)

21,51 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5
21,51 2,5 3 3,5 4 4,5 5Ø160 mm

2

Ø125 Приточный

Ø125 Вытяжной 
(с переходником)
Ø125 Вытяжной

1
2
3

Ø160 Приточный

Ø160 Вытяжной 
(с переходником)
Ø160 Вытяжной

1

3

1

2

2

3

1

3

Скорость вытяжного
потока  < 5 м/с

VILPE® IO seinäpuhallus- ja ilman sisäänottolaite
Laitteen suoritusarvot
Virtaustekniset ominaisuudet
EN 12238:2001
ISO 5135:1997

22
23
24

31
32

0 30
(108)

60
(216)

70
(252)

80
(288)

А
-в

зв
еш

ен
ны

й 
ур

ов
ен

ь 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

, d
B(

A)

Воздушный поток, л/с (м3/ч)

Скорость в канале, м/с 
Ø125 mm

25

30
29
28
27
26

33

43

50
(180)

10
(36)

20
(72)

40
(144)

90
(324)

21,51 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5
21,51 2,5 3 3,5 4 4,5Ø160 mm

42

38
39

34

40
41

37
36
35

2

Ø125 Вытяжной (+ переходник)
+ Приточный
Ø125 Вытяжной + Приточный

1
2

Ø160 Вытяжной (+ переходник)
+ Приточный
Ø160 Вытяжной + Приточный

1
1 2

21

VILPE® IO seinäpuhallus- ja ilman sisäänottolaite
Combined overall A-weighted sound powerlevels
EN 12238:2001
ISO 5135:1997

EN 12238:2001
ISO 5135:1997

EN 12238:2001
ISO 5135:1997

EN 12238:2001
ISO 5135:1997

EN 12238:2001
ISO 5135:1997

IO 125 и 160

IO 200 и 250

Скорость в канале м/с

Д
ав

ле
ни

е 
в 

си
ст

ем
е,

  Pa

Воздушный поток, л/сек (м3/ч) Воздушный поток, л/сек (м3/ч)

А
-в

зв
еш

ен
ны

й 
ур

ов
ен

ь 
зв

ук
ов

ог
о 

да
вл

ен
ия

, d
B(

A
)

Скорость в канале м/с

Ø200 Вытяжной (+переходник) + 
Приточный
Ø200 Вытяжной + Приточный

Ø250 Вытяжной (+переходник) + 
Приточный
Ø250 Вытяжной + Приточный

Ø200 Вытяжной 
(с переходником)
Ø200 Вытяжной
Ø200 Приточный

Ø250 Вытяжной 
(с переходником)
Ø250 Вытяжной
Ø250 Приточный

Скорость вытяжного
потока  < 5 м/с



Core velocity, m/s
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Symbols and units

qv Air flow rate, m3/s

v Core velocity, m/s

qr Rain water flow loading the device, l/h

qd Rain water flow penetrating the device, l/h

qro Rain water flow loading the device per core area, (l/h)/m2

qdo Rain water flow penetrating the device per core area, (l/h)/m2

E E�ectiveness, %

Air flow rate, dm3/s

Rain water eectiveness
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qv Tilavuusvirta, l/s
v Virtausnopeus kanavassa, m/s
E Tehokkuus, %

ОТСЕКАНИЕ ВОДЫ ВО ВРЕМЯ ДОЖДЯ
Данные об отсекании дождя в отводимом воздушном потоке. 
В приточном канале не было обнаружено воды, количество которой можно измерить. EN 13030:2001

(Монтажная рамка только 
для моделей IO 125 и IO 160, 
модели больших размеров 
крепятся непосредственно к 
стене).

СОСТАВНЫЕ ЧАСТИ

При необходимости 
мы можем разработать 
патрубок, который 
позволит изменить угол 
воздушного потока.



РАЗМЕРЫ

› VILPE.COM

УПАКОВКА

СТАНДАРТНЫЕ ЦВЕТА
Малярный белый 
аналог
RAL 9016

Серый 
аналог
RR 23, RAL 7015

Красный 
аналог
RR 28/28, RAL 3009

ЦВЕТ
малярный белый
черный
серый
красный
малярный белый
черный
серый
красный
малярный белый
черный
серый
красный
малярный белый
черный
серый
красный

НАИМЕНОВАНИЕ
VILPE® IO 125 
-настенный элемент

VILPE® IO 160 
-настенный элемент

VILPE® IO 200 
-настенный элемент

VILPE® IO 250 
-настенный элемент

КОД ИЗДЕЛИЯ
370000
370002
370007
370008
370100
370102
370107
370108
370200
370202
370207
370208
370300
370302
370307
370308

Черный 
аналог
RR 33, RAL 9017

Для запроса VILPE® IO в другом 
цвете обращайтесь в региональное 
представительство VILPE.

Комплект:
- VILPE® IO -настенный элемент
- Набор крепежа
- Монтажная инструкция

VILPE Oy
Kauppatie 9  
65610 Mustasaari, FINLAND
Тел.    +358 (0)20 123 3290

ООО ”ВИЛПЭ Украина”
Киев                     тел. +38 044 432 8448
    тел. +38 067 440 2970
    тел. +38 067 440 2968
    тел. +38 067 440 0182
    тел. +38 067 245 0897
  

ООО “ВИЛПЕ Рус”
Единый номер
Москва                    
Санкт-Петербург      
Екатеринбург           
Краснодар
     Facebook:        
     Instagram:

тел. 8 800 222 14 22
тел. +7 903 260 7134
тел. +7 812 449 4743
тел. +7 343 357 3227 
тел. +7 861 212 6919
fb.com/vilperussia
instagram.com/vilpe_rus

Вид сверху

Вид спереди

C

B

E

A

D

F

Вид сбоку

IO 125 IO 160 IO 200 IO 250
A 427 427 650 650
B 238 238 367 367
C 141 141 200 200
D 201 201 265 265
E 125 160 199 249
F 50 50 50 50

Вид снизу


